
Pagina 1 di 3 
 

 

 

 
 
 
  

 
 

CIRCOLO DIDATTICO “S. G. BOSCO” 
(Scuola dell’Accoglienza – Inclusione – Trasparenza) 

95033 BIANCAVILLA (CT) 
Via B. Croce, 1 – Tel. / Fax 095686340 

C. F. 80010290874  – Cod. Univoco UFD5ZM 
www.sgboscobiancavilla.edu.it – ctee045001@istruzione.it – ctee045001@pec.istruzione.it 

 

All’Albo online 
All’Amministrazione Trasparente 

Agli atti della Scuola 
Alla DSGA 

Al Consiglio di Istituto 
 
OGGETTO: Provvedimento del Dirigente Scolastico di assunzione del ruolo di PROGETTISTA A TITOLO NON ONEROSO – 
PON FESR REACT EU "Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo"- Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo 
Nazionale "Per la scuola, competenze e ambienti per l'apprendimento" 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l'istruzione - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - REACT EU. Asse V - Priorità d'investimento: 13i - (FESR) "Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell'economia" - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Avviso pubblico 
prot.n. 50636 del 27 dicembre 2021 "Ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla transizione ecologica". 
Titolo del progetto: Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo 
Codice Progetto: 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-3  
CUP: C89J21029170006 

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato»; 
VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed 

enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 
VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai 

sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla gestione amministrativo- 

contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni; 
TENUTO CONTO     delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 25, comma 2, del 

decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 
44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO Il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dagli OO.CC. competenti; 
VISTO il Programma Annuale 2022, approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTA La Legge 7 agosto 1990, n. 241, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 

56 (cd. Correttivo) e dal Decreto Sblocca Cantieri, convertito con modificazioni dalla Legge 14 giugno 2019, n. 55; 
VISTI il Regolamento (UE) N.1301/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo Europeo di 

sviluppo Regionale, il Regolamento (UE) N.1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio recante 
Disposizioni Generali e il Regolamento (UE) N.1304/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio relativo al Fondo 
Sociale Europeo; 

VISTO l’Avviso pubblico del M.I. prot. n. AOODGEFID/50636 del 27 dicembre 2021 “Ambienti e laboratori per l'educazione e 
la formazione alla transizione ecologica” relativo al PON FESR REACT EU “Ambienti e laboratori per l’educazione e la 
formazione alla transizione ecologica” Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 
REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 
contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale e 
resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia 

http://www.sgboscobiancavilla.edu.it/
mailto:ctee045001@istruzione.it
mailto:ctee045001@pec.istruzione.it




Pagina 2 di 3 
 

  VISTA 
 

la Candidatura n.1072965 del Progetto “Realizzazione di ambienti e laboratori per l'educazione e la formazione alla 
transizione ecologica” presentata da questa Istituzione scolastica, il suo inoltro con prot. interno n. 85/IV-5 del 
11/01/2022, la conferma di corretto inoltro prot. ministeriale n. 183 del 12/01/2022; 

VISTE le delibere di adesione al progetto PON FESR REACT EU “Edugreen: laboratori di sostenibilità per il 
primo ciclo” da parte del Collegio dei Docenti – delibera n. 6, verbale n. 10 del 28/06/2022 – e da 
parte del Consiglio di Circolo – delibera n.7, verbale n.10 del 30/06/2022;  

VISTA la Nota autorizzativa del MI Prot. n. AOOGABMI/35942 del 24/05/2022, con la quale la Direzione 
generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato a 
questa Istituzione Scolastica la singola autorizzazione del progetto e dell’impegno di spesa, 
prevedendo come termine dell’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti al 15/09/2022, 
come termine per la realizzazione del progetto la data del 20/12/2022 e come termine per la chiusura 
amministrativo-contabile la data del 28/02/2023;  

VISTA la Nota del MI Prot. n. AOOGABMI/73851 del 06/09/2022, con la quale la Direzione generale per i 
fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale ha comunicato la proroga del 
termine dell’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti al 31/10/2022 e  proroga del 
termine progetto al 28/02/2023; 

VISTE le “Linee guida dell’autorità di gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di Servizi e forniture” 
pubblicate con nota MIUR Prot. AOODGEFID/1588 del 13/01/2016 e successivi aggiornamenti e 
integrazioni; PRESO ATTO che si deve procedere all’assunzione dell’iniziativa progettuale al bilancio 
dell’Istituzione Scolastica per l’Esercizio Finanziario 2022 onde consentire l’avvio delle attività 
programmate e autorizzate; 

VISTA l’assunzione nel Programma Annuale 2022 (delibera n. 9 del 17/10/2022), in sede di variazione, del 
progetto 13.1.3A-FESRPON-SI-2022-3  Edugreen: laboratori di sostenibilità per il primo ciclo; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale dell’USR per la Sicilia n. 7292 del 09/07/2021, che autorizza i 
Dirigenti Scolastici a svolgere le attività di Direzione e Coordinamento, Progettazione e/o Collaudo nei 
progetti finanziati con i Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014/2020; 

DATO TO        che la data ultima per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente perfezionate è 
fissata al 31/10/2022, data ultima entro la quale l’istituzione scolastica deve provvedere a inserire nella 
piattaforma GPU la documentazione relativa all’obbligazione giuridica di cui sopra (es. contratto, ordine, etc.) 
relativa alla voce di costo “Forniture e servizi”; 

PRESO ATTO che l’Avviso del Ministero dell’Istruzione prot. n. AOODGEFID/50636 del 27/12/2021 prevede al punto 6.2.A «La 
progettazione consiste nell’insieme delle attività propedeutiche all’emanazione dell’avviso pubblico/richiesta di 
offerta/trattativa diretta/ordine di acquisto e del relativo disciplinare e capitolato tecnico per l’acquisto dei beni e 
dei servizi è assicurata da personale interno o esterno all’istituzione scolastica in possesso di adeguata 
professionalità per la realizzazione della relativa azione ammessa a finanziamento»; 

CONSIDERATE che le esigenze dell’Istituzione scolastica sono di provvedere il prima possibile a stilare la progettazione e l’ordine 
di acquisto; 

     

  
DECRETA 

 
Art. 1 DI ASSUME IL RUOLO DI PROGETTISTA A TITOLO NON ONEROSO NELL’AMBITO DELL’INTERVENTO DI SEGUITO 
RIPORTATO: 

 
AVVISO TITOLO CODICE IDENTIFICATIVO CUP 

AOODGEFID/50636 del 
27/12/2021 

Edugreen: laboratori di sostenibilità per 
il primo ciclo 

13.1.3A-FESRPON-SI-2022-3 
C89J21029170006 

 
            Art. 2 DI TRASFERIRE SULLA VOCE DELLE FORNITURE LE ECONOMIE MATURATE. 
 
Per l’obbligo della trasparenza e della massima divulgazione, tutti gli elementi di interesse comunitario, relativi allo sviluppo del progetto: 
avvisi, bandi, pubblicità, ecc… saranno tempestivamente affissi e visibili sul sito della scuola al seguente indirizzo: 
https://www.sgboscobiancavilla.edu.it/  

 
LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

Melita Barbara Olga Clemenza 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice dell’Amministrazione 

Digitale e normativa connessa 

 

https://www.sgboscobiancavilla.edu.it/

		2022-10-19T13:52:27+0200
	MELITA BARBARA OLGA CLEMENZA




